Ff 2

ver-

(1) *Petrus Moneta de commut. ultim. volunt. cap. 7. quest. 4. num. 318.*

verbis exprimitur; ut per Gloss. in Clement. saepe §. fin. verbo non contradicentibus de verb. signific., Castrenf. in l. si convenerit post num. 6. ff. de verb. signif., & alios tradit Gonzalez d. glos. 47. num. 23. Consensus autem expressus dicitur multis modis, de quibus late Tiraquell. de legib. connub. glos. 7. a num. 86. ad 205. &c. & alii relati a Gonzalez d. glos. 47. n. 24. 28. & 29. numero autem 25. & sequen. ex Gloss. in cap. dilecti verbo provocare de appellat., Tiraquell. de jur. constit. possessor. 3. par. limit. 10. num. 12., Mascard. de probat. conclus. 416. & 417., atque aliis tradit multis quoque modis induci tacitum consensum facto, & num. 27. ex eodem Mascardo conclus. 1356. cum plerisque, cum ponit, qui **EX TACITURNITATE** resultat, de quo etiam conclus. 1224., & text. in cap. 2. de his, quæ fiunt a Prælato sine consensu Capituli; & cap. is qui tacet ubi Gloss. & Doctores de reg. jur. in 6., Covarruvias lib. 3. variar. resol. cap. 15. num. 4., Menoch. de præsumption. lib. 6. præsumpt. 99., Pacian. de probation. lib. 1. cap. 29. & 30. Altera, ut alius consensus præbeat propter interesse, quod quis habet in eo actu, de quo consensu habetur in l. fin. Cod. de natalib. restit. l. nam ita Divus ff. de adoptionibus cap. ea noscitur de his, quæ fiunt a Prælato cap. 1. de rebus Ecclesiæ non alienandis cap. quod omnes tangit de regul. jur. in 6. cum similibus, alius qui præstat ad integrandum alterius personam, diciturque autorizabilis, seu requiri pro forma, & solemnitate, de qua distinctione late per Gonzalez d. glos. 47. num. 21. & 30. usque ad 35., Garzia tract. de beneficiis par. 12. cap. 2. num. 163. cum aliquibus sequentibus, & Doctores ab his citatos.

Lo stesso Pietro Moneta nel medesimo luogo in questa conclusione num. 373. parlando del consenso, che hanno a dare gl'interessati per la commutazione della volontà scrive così: *Potest autem hic consensus, qui adhibendus est ratione interesse præstari etiam post factum, ut constat ex textu in l. petens Cod. de pactis l. usuras C. de usuris l. si autem plures §. 1. ff. de aq. plu. arcenda l. si quis in Senatorio ff. de ritu Nuptiar. cap. eos qui §. cum ergo 1. qu. 1. cap. Lugdunensis 9. qu. 3. cap. si qua de rebus 12. qu. 2. cap. ult. 16. qu. 1. juncta glossa v. consensum cap. 1. & 2. 31. qu. 1. cap. proposuit de conjug. serv. , & cap. de illis il 2. de desponsatione impuberum: E prosegue nel num. 374. Sufficit quoque tacitus, sive præsumptus consensus, ut satis constat ex d. l. in adoptionibus, ff. de adoptionibus l. 2.*

*l. 2. §. voluntatem ff. soluto matrim. l. 2. quod metus causa §. generaliter aut ben. quibus modis naturales efficiantur sui collat. 7. cap. 2. de his, quæ fiunt a Prælati sine consensu capituli cap. ad id quod de sponsalibus, & matrimonio cap. significavit de eo qui duxit in matrimonium, quam polluit per adulterium, cap. insinuante qui Clerici, vel voventes, & cap. insuper. qui matrimonium accusare possunt, & plerique adnotarunt, quos refert, ac sequitur Gonzalez dict. glos. 47. num. 22. ubi tradit quod sufficit tacitus consensus ubi is non requiritur pro forma, juncto eo quod pluribus relatis docet n. 32., non dici consensum formalem, qui requiritur propter favorem personæ, quæ debet consensum præstare. Ed in fatti del consenso, che risulta dal silenzio vi sono chiarissime pruove, ed autorità: così Rocco de Curte (1) afferma esser sufficiente questo consenso così per la istituzione, come per la translazione del padronato: e Giacomo de Puteo (2) chiaramente insegna, che la pazienza, ed il diuturno silenzio induce il vero consenso, ed opera quello stesso, che oprerebbe il consenso espresso. Questo stesso vien comprovato dalla celebre regola del diritto canonico, e civile, *qui tacet consentire videtur* (3). A cui non è certamente contraria la regola immediatamente seguente: *Is qui tacet non fatetur, sed nec utique negare videtur*; Siccome nè quella, che si ha nelle Pandette nel medesimo *tit. de reg. jur.* nella *l. qui tacet*, poiche come ben nota la Glossa nel detto *capo is qui tacet verbo non fatetur*, le due regole si conciliano col ponderare, che ciascheduna procede ne' suoi termini, ne' quali parla: dachè la prima regola parla del consenso, e del dissenso che sono atti della volontà, la quale si porta al bene, ed al male, almeno appreso, e per conseguenza la regola parla del futuro, cioè di quel che si ha a fare, o omettere. La seconda tratta della confessione, o dir vogliamo affermazione, o negazione, che sono atti dell'intelletto, o della di lui potenza effecutiva, cioè la facoltà di parlare, e di esprimere colle parole ciò che l'intelletto conosce, di cui*

l'og^o

(1) *Roch. de Curte in tract. de jure patronat. v. pro eo quod de Diocesani consensu qu. 8. num. 20. vide Stephan. a Cajeta. in repet. cap. final. col. 35. de elect. in 6.*

(2) *Jacob. de Puteo dec. 100. num. 4. l. 2.*

(3) *Cap. qui tacet de regul. jur. in 6.*

l'oggetto è il vero, ed il falso, cioè il presente, o il passato; o pure quel che non si è fatto, o si è fatto: son degne di esser rapportate le parole della Glossa: *Notas, quia non dicit non confentit, & sic non contradicit regula, qui tacet: super confessione enim, vel negatione non super consensu, & dissensu fundatur hac regula; & regula juris Civilis: propter attinentiam autem quam habet confessio ad consensum, & negatio ad dissensum, Glossatores, juris Civilis, & nostri illam materiam adaptaverunt huic regula quod proprie spectat, ad regulam, qui tacet, ut ibi etiam dixit Joannes Andr.* (1) così la Glossa.